interpretationem poposcisse addit Turcogræca historia (ni forte ascribat Maximo, quod de Gennadio constat) pluresque libros de rebus fidei nostræ e Græca in Arabicam linguam traductos perlegisse, sed vitiorum dulcedine corruptum in Mahumeticæ impietatis ceno hæsisse, quamquam religionis Christianæ mysteria suspiciebat: quem etiam prodigio, quo Ecclesiasticarum censurarum in nefarios Christianos vis divinitus patebat, vehementer percussum narrat.

26. « Summa, inquit, rerum sacrarum ad virum eruditum Maximum relata, totius Ecclesiæ status pacalus cernebatur, omnibus dissidiis e medio sublatis. Pascebat is populum Dei erudiendo, et ad pietatem animos informando, docens ex suggesto patriarchali, templisque aliis verbum Dei liberrime, nemine impediente, singulis Dominicis et festis diebus concionans. Erat disciplinis philosophicis perpolitus, et proflente quadam orationis copia supra quam quisquam alius illis temporibus præditus. Ac tantum pererebuit fama eruditionis ipsius et sapientiæ, ut ad aures etiam Agareni regis pervenerit. Accitum itaque rogavit, ut scriberet explicationem sancti symboli fidei Christianæ, sibi que daret. Paruit hic Commentario cum omni libertate e sacra theologorum disciplina optime sapientissimeque confecto, sicut res ipsa in multis loquitur, atque sultano obtulit: quem librum per omnia bene in Arabicam linguam conversum ipse diligenter legit, clementer accipiens et reverenter. Ad id faciendum cum ab aliquot palatii sui aulicis juvenibus (Christianæ enim adhuc ibi religionis nonnulli erant) adductus, tum in primis a filio Amerutzæ, qui par erat in utriusque linguæ facultate, Græcæ et Arabicæ, impulsus. Multos hic vir rogatu et jussu regis nostrorum librorum in Turcicam transtulit linguam, omnia quidem Acta, et Tabulas publicas, Codices imperatorios, alia utilia nonnulla etiam religionis nostræ: non cessabat enim seiscitari sultanus, identidem aliquid cognoscere, et certior fieri de fide Christiana studens. At nihil ad salutem profecit, non enim Deus in stolidi corde locum habet. Inter alia, quæ interrogans discebat, etiam de anathemate seu excommunicatione audivit, videlicet quicumque a Pontificibus et sacerdotibus Christianis justa de causa ob peccatum aut scelus e sacro cœtu expellatur, hunc talem humatum non dissolvi in terram, sed manere corpus ejus indissolutum et integrum in terra, conspicique sepulchro talis hominis aperto, cadaver instar tympani inflatum, et nigrum, nullo membro amisso, ne ipso quidem capillo. Rursus si ve-

¹ Raphael Volat. l. VII. — ² Nanel. vol. II. gen. 50. — ³ Turcogr. l. II. — ⁴ Turcogr. auct. eod. l. II. — ⁵ Bizar. l. IX. — ⁶ An. 1464. num. 46.

(1) Quæ narratur de orthodoxia Gennadii Scholarii, et de re Christiana sub eo patriarcha restituta, profecto commentitia sunt, cum Gennadio Scholario nemo esset in Catholicos Romanos infestior, quæ de re satis superque disputatum est a nobis alio in loco. Ex his lectores intelligent Gennadium illum qui Latinis favit, quique ob admissa eorum dogmata e patriarchatu extorris exulæ Romam coactus fuit, alterum fuisse a Gennadio Scholario, quem in Latinos animum Ecclesiam Constantinopolitanam ab illis avulsam rexisse compertum est.

niam precibus et invocatione Numinis divini ei impellent, dissolutionem cadaveris in cinerem fieri. Accivil his auditis patriarcham, ut ejus rei sibi ab eo fides fieret : qui veniens, audita sultani postulatione, se planum ei facturum promisit, ubi primum aliquis succurreret anathematis oneri immortuus. Reverso in domicilium suum patriarcha, cogitatione et dispicientia, si quis præteritis temporibus ea mole pressus obiisset, suscepta, Patribus in mentem venit mulieris ejusdam libidinosæ, quæ de quodam patriarcha hunc ipsi consuevisse famam sparserat, cui famæ a nemine fuerat habita fides : is vero, improbitate cognita, anathemati illam quodam die festo subjecerat. Quæ mulier, cum longo ante tempore e vivis excessisset, patriarcha existimans eam, qui tantum virum infamasset, adhuc anathemate constrictam teneri, sepulchrum ejus aperiendum curavit. Tunc illa, o miraculum Dei ! in eo statu, quo deposita reperta fuit, tumida lurgidaque tantum, et nigra, nondum etiam crinibus de capite amissis. Re ad sultanum allata, misit is ad contemplandam illam certos homines, qui contemplati admiratione obstupuerunt : cadavere deinde in area posito, hanc sigillo regio muniverunt : diem dixerunt qua die ad videndum revertentur. Reversis rem divinam patriarcha fecit, recitata precatone, qua crimen illius aboleretur, quam ut sancte nec sine lachrymis recitavit : en miraculum, articuli manuum pedumque disjungi, vincula solvi, ita ut ab adstantibus etiam ossium crepitus audiretur. Reposito cadavere et rursus obsignato, ejus tantum nexus omnes dissoluti fuerunt, obsignatam arcam, quæ id continebat, in sacello patriarchico deposuerunt. Post triduum reversis regiis ministris, arcaque resignata et aperta, apparuit corpus illud jam dissolutum, de quo nihil restans nisi cinis, homines in admirationem adduxit : abeunt ad regem, quæ suis oculis viderint renuntiant. Admirari ille, stupescere religionem Christianorum, veram et admirandam confiteri ». Hæc Turcogræcæ historiæ auctor, ejus rei fides sit penes auctorem (1). Non absimile vero prodigium de Lusitano milite, qui censuris constrictus obierat, ejusque corpus terram eiciebat, ex Indiarum Annalibus inferius afferemus.

27. *Ibletus Fliscus aggressus disturbare Pontificiam classem anathemate plectitur.* — De secuta porro inter Turcas intestina dissensione post Mahometis mortem consentiunt universi historici, et Volaterranus ex Veneti oratoris

litteris confirmat, ac Jannissaros absente apud Trapezum Bajazethæ, ne Zizimus imperium corripere, Bajazethis loco, Isacio bassa præcipuo auctore, illius filium, donec Constantino-polim reversus esset, ad solium extulisse. Sublato itaque tyranno, et Turcis inter se digladiantibus, de recuperando Hydrunto urgeri magis coapta sunt consilia, antequam novus tyrannus subsidiariam suis classem submitteret. Missus porro superiori anno Genuam cardinalis Sabellus, legatus Apostolicæ Sedis, honorificeque exceptus a civibus obtinuerat ¹ unam et viginti triremes sumptu Pontificio instruendas, tres vero aliæ Anconæ parabantur ; nec leves in ædificanda et ornanda eadem classe, ejus imperium summum Paulo Fregoso cardinali et archiepiscopo Genuensi delatum est, intercessere difficultates : Ibletus enim Fliscus, sive Turcicis stipendiis conductus, sive vesano livore incitatus, illum apparatus disturbare annisus, ac Genuam prodicione adortus, submissos a Pontifice ad classem comæatus suorum opera intercepti, clientes suos a sacra militia abduxit, piraticam adversus Lusitanos, qui Rhodo obsessæ arma et annonam inferebant, exercuit, quamvis ejus satelles Montenegro a Lusitanis egregie superatus sit : ipsum ergo Christiani nominis proditorem Sixtus perenlit anathemate, alque omnibus honoribus exiit ² :

« Ad futuram rei memoriam.

« Novit universus orbis quanto cum desiderio, et nostræ mentis affectu ac studio, vigilantia et sollicitudine pro defensione populi Christiani, hoc præsertim tempore, quo furor hostium crucis, et acrius solito in sanguine Christiano debacchatur, pacem inter principes Christianos, et maxime Italiæ potentatus, in qua, quod sine lachrymis referre non possumus, jam hostes memorati dominium occuparunt, conciliare conati fuerimus, ut exinde collectis viribus, tantis periculis imminentibus obviare liceret ; ad quod tam præclarum tamque salutarum opus peragendum, cum civitatem Jannensem, quæ ingenti navium copîa, hominum ad rem maritimam exercitatissimorum multitudine, et cæterarum rerum, quæ ad hujusmodi negotium feliciter peragendum conducere videbantur, opportunitate abundat, in primis pacare, et seditiones, quæ in ea vigere consueverunt vel tollere, vel saltem ad tempus sedare, opportunum

¹ Steph. Infiss. l. v. et Bizar. l. XIX. -- ² Sixt. IV. lib. Ball. LXII. p. 225.

(1) Ex Malassi Turcogræcia narrat hic annalista prodigium de homine, ejus cadaver, eo quod anathemate damnatus obiisset, fœde adeo intumuerat, ut Mahometi Turcarum principi ad spectaculum invitato horrorem, et erga sacra Christianorum reverentiam incusserit. Id genus cadaverum *ερρουσίδιου* Græci appellant, eamque familiarem esse pœnam eorum, qui anathemate iniusti decedunt, testatur Allatius in Epistola ad Zacchiam apud Bollandistas in historia patriarcharum Græcorum ante tomum 1 Augusti pag. 201. An vera illi narrent, nec affirmare audent Bollandiste, nec abnuere ; sed quemadmodum interdum id accidere potuisse admittunt, ita pariter, et sæpe contingere negant, planeque oppositam tuerentur opinionem iis qui apud Græcos schismaticos veram potestatem anathematis intelligendi pernicie hoc argumento probant.

factu fore existimavissemus, dilectum filium nostrum Joannem Baptistam S. Viti in Macello diaconum cardinalem, quem alias in arduis Romanæ Ecclesiæ rebus prudenter fortiterque versatum noveramus, de fratrum nostrorum consilio legatum de latere ad ipsam civitatem Januensem pro paranda classe contra Turcos, qui, ut omnibus notum est, civitatem Hydruntinam occupaverant, prout occupant de presenti, transmisimus, eidemque cardinali inter alia injunximus, ut litteris vel nuntiis propriis seu alias, prout sibi melius videretur, potentatus Italiæ predictos, et maxime dictæ civitatis disensionum et perturbationum auctores ad pacem intra se habendam, vel discordiarum hujusmodi intermissionibus faciendam pro tanta fidei Christianæ necessitate exhortaretur, easque sub excommunicationis et interdicti sententiis, censuris et pœnis Ecclesiasticis etiam formidabilibus moneret, ut ab armis et controversiis hujusmodi desisterent: quibus per præfatum cardinalem diligenter peractis, iniquitatis filius Ibletus de Flisco, clericus Januensis, et tum noster et Apostolicæ Sedis notarius, qui nonnulla castra in locis Januæ circumvicinis detinet, præmissarum exhortationis et monitionis non ignarus, spiritu tentationis elatus, exhortatione, monitionibus, ac censuris et pœnis hujusmodi spreto, tam sanctum opus atque necessarium omnimode perturbare conatus, semel noctis tempore cum quingentis fere hominibus armatis diversis generibus armorum, appositis scalis ad mœnia dictæ civitatis, et perforatis mœnibus ejusdem, ipsam hostiliter ingressus fuit cum ingenti perturbatione ipsius legati, et apparatus dictæ classis, et nihilominus interim semper retinuit apud se publicum piratam vocatum Montenegro, qui non solum alios deprædatus fuit, verum etiam cum nos certam quantitatem grani pro expeditione dictæ classis ad dictam civitatem Januensem mitteremus, sub fide et salvo conductu dicti Ibleti, de grano hujusmodi secure transportando; attamen præfatus Ibletus animo et intentione disturbandi dictam classem, contra suum salvum conductum hujusmodi perfidiose veniendo, granum prædictum per piratam memoratum surripi fecit, illudque in suum usum convertit, et licet requisitus pluries restituere promiserit, tamen id facere recusavit, prout recusat de presenti, in contemptum et vilipendium Sedis, et grave præjudicium classis prædictarum, necnon pejora malis accumulando ad impediendam dictam classem remos, et arma, ac homines sub ejus jurisdictione constitutos, qui pretio ad negotium ipsius classis conducti fuerant, ne obligationi, qua astricti erant, satisfacerent, et in classem se conferrent, multipliciter impedivit. Porro cum duæ naves *caravelle* nuncupatæ, ut dicitur, ex regno Portugalliæ venirent armatæ pro præ-

stando subsidio insulæ Rhodi, qua tunc obsidione Turcorum eingeatur, dictus Montenegro gente ipsius Ibleti ipsiusque favore suffultus, animo illas expugnandi et capiendi eas hostiliter invasit, verum sicut Deo placuit, per virtutem Portugalensium virorum fortium ipse Montenegro pirata vulneratus unam ex triremibus suis amisit. Insuper cum nos per breve propter tantum facinus dicto cardinali legato mandavissimus, ut ipsum Ibletum excommunicatum publice declararet, prout etiam declaravit, Ibletus ipse, contemptis clavibus et censuris hujusmodi, non solum a divinis abstinere contempsit, verum etiam ne sibi subditi et subjecti abstinerent prohibuit. De quibus omnibus partim ex processibus rite et solemniter per dictum cardinalem agitatis, et ut depositione fidei plurimorum testium ac facti evidentiæ notorie nobis constat, prout et præfatus cardinalis in consistorio secreto coram nobis et fratribus nostris de præmissis relationem fecit fidelem. Nos igitur attendentes, quod præfatus Ibletus classem hujusmodi, imo negotium fidei, defensionem populi Christiani, expugnationem infidelium, salutem Italiæ, et commune bonum Christianitatis, quantum in eo fuit, impedivit, et prosequens quasi stipendiatus ab eis favorem Turcorum hostium nominis Christiani, etiam quantum in eo fuit, procuravit, quodque nobis ad culpam potius quam ad elementiam ascribi posset si tam graves excessus et enormia facinora conniventibus oculis transiremus; ex præmissis et ex certis aliis causis nobis notis, quas hic pro expressis haberi volumus, sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti nomine invocato, de fratrum prædictorum consilio pariter et assensu, præfatum Ibletum tanquam rebellem mandatorum Apostolicorum, et contemptorem clavium, ac perturbatorem defensionis Christianorum, et fautorem infidelium, necnon excommunicatum, et pro tali publice denuntiatum, ordine et privilegio clericali, ac protonotariatus officio, honore, insigniis, necnon prærogativis quibuscumque, ac omni Ecclesiastica et mundana dignitate, necnon feudis et bonis, quæ tam a Romana quam aliis Ecclesiis et monasteriis obtinet, et infra « sententialiter privamus, et tanquam membrum putridum ab Ecclesia separamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXI, IV non. Julii, Pontificatus nostri anno X ».

28. *Classis sacra prece a Pontifice lustratur, et Hydruntum obsidione pressum recipitur.* — Repressa sunt impia Ibleti molimina a Genuensibus, siquidem tradit Jacobus Volaterranus ¹ in Diariis suis, exeunte Junio Pontificiam classem,

¹ Volat. l. II, in Ms. arch. Vat. sign. num. 411. Aug. Just. l. v et alii.

quæ Genuæ comparata fuerat, per Tyberis alveum ad Urbem appulisse, additque solemniter sacra prece, ut feliciter in hostem contenderet, lustratam : « Ad ultimam, inquit, mensis Junii, quæ fuit dies sabbati, in quo Commemoratio Apostoli Pauli celebratur, cum nuntiatum jam esset classem per Tyberim adventare, movit se Pontifex sub ortum solis ex Vaticano, Patribus aliquibus comitantibus, et ad ejusdem Apostoli Basilicam est profectus ». Et infra : « Peracta divina re, benedixit Pontifex ex ceremonialibus libris vexilla duo, quæ eodem die solemniter pompa data fuere cardinali Genuensi legato classis ». Nonnullis interpositis verbis, ritum ita describit : « Pontifex ad illum se convertens ait : Venerabilis frater, superioribus mensibus benignitate Apostolicæ Sedis, et meritis tuis exigentibus, cum et rectum Apostolicæ Sedi esse arbitraremur, te tit. S. Anastasiæ presbyterum cardinalem creavimus, sperantes dignitatem hanc tuam orthodoxæ fidei et Sedi Apostolicæ profuturam, et quæ tibi pro illius honore etiam commode esset injungenda prompto et indefesso animo esses impleturus, etiam cum capitis tui certo discrimine ; evenit ut paulo post hostes fidei nostræ Turci in Italiam trajicientes Hydruntum civitatem Apuliæ occuparent, quod sine suspiriis referre vix possumus, nunc etiam occupant : eam ob rem nos paratam classem decrevimus, atque illi hominem præficere cupientes, qui sanctum opus consilio regere, auctoritate sustinere, laboreque exequi sciret et posset, occurristi tu oculis mentis nostræ, qui inter cæteros tui ordinis duram hanc, nec minus necessariam provinciam obedienter subiturus esses. Itaque de consilio et assensu hujus sacri Apostolici senatus, legatum te classis Apostolicæ designavimus. Venisti nunc, Deo duce, paratam classem tecum adduxisti, fidelibus et strenuis viris instructam, eam ante oculos habemus, præfectos uniuscujusque triremis et intuemur et noscimus, spem eam victoriæ præferentes, quam et nos auspiciati animo sumus, et tu ipse ante alios tanta vultus alacritate polliceris. Horlamur te, frater et fili, ita te geras, ut ex legalione hac tua ii proveniant fructus, quos in mente concepimus, et proculdubio, Domino etiam adjuvante, speramus : Dominum Jesum Christum redemptorem nostrum, ejus causam agis, propitium tibi esse confide : nos et senatum nostrum nullo vel loco vel tempore defuturos tibi persuadeas. Magno animo rem aggredere, et in Domino Deo nostro spem pone, qui non sine Petri naviculam mergi, nec fideliter in vinea sua operantes vel deseret vel mercede fraudabit. Accede ad nos, fili, cape annulum dignitatis, et de manibus nostris phrygiata ad sanctum opus vexilla prompto animo et obviis manibus apprehende. His præcedentibus, constanter disperse eos ante